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(Központi B ányászati F e j le s z té s i  Intézet)

Az exponenciálisan növekvő fejlődés hasonló m értékű hulladékképződéssel, 

felhalm ozódással já r ,  A fokozott ip a ri tevékenység m egszakította a te rm é -
t

szé t anyagi körfolyam atát. Egyre több anyagot von ki abból, s halm oz fel é r ­

telm etlenül. A te rm észe tes  körfolyam at fenntartásának figyelem bevételével, 

a hulladék kérd és, az ú jrahasznosítás /re c y c lin g / utján képzelhető el. K ell-e 

bizonygatni, hogy M agyarországon is feldolgoztunk m ár néhány meddőnányót 

/p l. a szén tarta lm a m ia tt/ , m e rt hozzáférhető volt. A hozzáférhetőség na­

gyon lényeges az ú jrahasznosítás szem pontjából. A megfelelő átm eneti tá ­

ro lás pedig alapvető követelmény.

A nyersanyagokban dús hulladék végleges eltün tetése , le tak arása  egyre na­

gyobb vétek. Csak azért történik  igy, m e rt még nálunk nincsenek alkalm as 

szeparáló , feldolgozó gépek, gépláncok. A nem távoli jövőben azonban le sz ­

nek ilyenek, m ert e r re  kényszerit bennünket -  a környezetvédelm et m ost f i­

gyelmen kivül hagyva -  a nyersanyaghelyzet. Ebbe az irányba m utat az a ked­

vező körülm ény is , hogy pl. a fémek hulladékból való v isszanyeréséhez 50-50 

%-kal kevesebb energia szükséges. A gazdaságosság ma m ár élő példákban 

m érhető le.

Ohio állam ban egy napi 1000 tonna szem etet feldolgozó üzem 370 tonna n y e rs ­

an y ag o t/p ap ir , alum inium , vas, üveg / te rm e l. A napi tisz ta  haszon: 5700 

dollár! Környezetjavitó haszna: ingyenes nyereség.

A hulladékok több szem pontból csoportosithatók, a keletkezési helyük sz e ­

rin t vannak:
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I. te lepülési /k o m m u n ális / hulladékok,

II. ip a ri hulladékok,

III. m ezőgazdasági hulladékok,

IV. speciális /m érgező , radioaktiv  stb . /  hulladékok.

Többnyire sz ilá rd  A b . 50 %/ halm azállapotról van szó, de a folyékonyak /a z  

iszapos szennyvizek, fárad t olajok, o ldószerek s t b . /  is nagyobb m ennyiség­

ben keletkeznek. Jelenleg többnyire végleges elhelyezésükre, á rta lm atlanná- 

- tételükre törekszünk. Az ismert főbb eljárások:

-  rendezett le rak ás ,

- komposztálás,
-  égetés

valam elyikét, vagy azok kom binációját alkalm azzuk. Szám unkra, ha elfo­

gadjuk az u jrahasznositást, ill. az a r r a  való tá ro lás  gondolatát, akkor kuta­

tá ssa l, te rv ezésse l e lő re  e lőkészíte tt " rendeze tt le rakás" kategóriába ille szk e­

dünk.

A bányászat, a m űvelés m egszűnte után szám os, különböző adottságú lehe­

tőségeket, té rségeke t kínál. Ezek lehetnek:

-  kőbányák,

-  k av ics-, homok-, agyag-, tőzegbányák,

-  külfejtéses szénbányák,

-  külfejtéses bauxitbányák,

-  m élybányászat következtében előállo tt horpák.

A visszahagyott bányatérségek rendkívül alkalm asak ideiglenes hulladékel­

helyezésre .
3 3

1 / Befogadóképességük kb. 1000 eze r m -tő i 1 m illió  m -ig  vehe­

tő igénybe.
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2 / Viszonylagosan állékony rézsüvei határoltak .

3 /  U tellátottsággal, v ízelvezetésse l, olykor villam os hálózattal 

rendelkeznek.

4 /  Lakótelepülésektől általában távolabb helyezkednek el.

Mindenképpen szem  elő tt kell tartanunk, hogy

a /  csak a bányászkodás m egszűnte után használható fel a te rü le t.

A bányaművelés nem zavarható !

b /  csak előzetes k u ta tássa l, te rv ezésse l oldható meg a hulladék­

elhelyezés.

Szervezetlen hulladék ledöntés veszélyekkel já r .  Fertőzheti a levegőt, a ta ­

la jt, a ta la jv ize t, az élővilágot. A te rv sze rű en  előkészíte tt, v íztelen ített, 

ré tegesen  történő, rendezett hulladéklerakás esem ényszám ba megy /p l. 

rfbuda, Újlak II—III. agyagbánya, Lágymányos fe ltö lté se /. Ma még m egelég­

szünk a feltöltött te rü le t ú jrahasznosításával /p a rk , erdő , já tszó té r  s tb . / .  

Belsőségnek szám itó terü leteken  a jövőben is hasonló h asznosításra  szám ít­

hatunk, A külterületek  azok, ahol elképzelhetők az ú jrah aszn o sításra  szánt 

hulladékok, szakszerű  deponálása, későbbi feldolgozása. S zerencsére  éppen 

a külterületek  azok, ahol a bányászat visszahagyott "táro lóhelyeit"  találjuk. 

Ezzel uj irány t kaphatna az ilyen terü le tek  hasznosítása,

A bányászat á lta l visszahagyott te rü le ten  való ideiglenes hulladékhelyezésre 

ré sz le te s  recep te t adni nem lehet. Ez m indenkor egyedi meggondolás, kuta­

tás és te rvezés tárgya. A munka elindításához azonban általános érvényű is ­

m eretek  szükségesek. Mindenek elő tt v issza  kell térnünk a hulladékokra, 

azok je llem zésére , h iszen nem lesz  mindegy hová m ilyet tárolhatunk.

E lhelyezésük, árta lm asságuk  szem pontjából a következő fő hulladéktípusokat 

említhetjük:

1 / Közvetlenül vagy válogatás után értékesíthe tő  /fém , pap ír, üveg, 

csont, fa műanyag s tb , / ,
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2 /  T a la jra  helyezve nem, vagy kevésbé árta lm as 

/é p íté s i tö rm elék , vegyes kommunális hulladék/,

3 /  Túlnyomóan sze rv es  anyagot ta rta lm az , kom posztálható /é le l ­

m isz e rip a ri, m ezőgazdasági hulladék/,

4 /  Ipari szervesanyag term ékek

/b o r , tex til, gum i, ásványolaj stb. / ,

5 /  Lerakásuk e lő írások  betartásával lehetséges 

/ ip a r i  zagyok, vizoldható m érgező sa la k /,

6 /  Folyékony hulladékok árta lm atlan ítás  után helyezhetők el / s z e r ­

ves o ldószerek, ga lván iszap /,

7 /  Különleges hulladékok, kezelésük költséges

/gyógyszer és vegyipari m érgező , ill. tűz— és robbanásveszé­

lyes anyagok/.

Az eddigiekből m ár következik, hogy az adott hulladéktípus a k iszem elt bánya­

térségben  elhelyezhető-e egyáltalán, v agy tá ro lá sa  m ilyen m iiszaki m egoldá­

sok m elle tt lehetséges.

Ügyelnünk kell a r r a ,  hogy a hulladék -  fajtájátó l függően -  le rakás után vál­

tozásokon megy keresz tü l. Ezek:

kém iai változások 

konszolidáció 

hőm érsék let-változás 

v íztartalom  változás 

elválási felületek keletkeznek.

Tehát mindenképpen fontos lesz  a k iszem elt hulladéktípus fizikai -  kém iai, 

tox ic itási jellem zőinek ism ere te .

A te rvezés m egindítása elő tt meg kell ism erkednünk a hely
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topográfiájával,

földtani fe lép ítésével,

fe lszín i és fe lszínala tti vizeivel,

növénytakarójával,

élővilágával,

m eteorológiai adataival.

A fentiekhez kapcsolódóan szakvélem ények beszerzése válik szükségessé.

/A z NDK-ban pl. a hidrológiai szakvélem ény: e lő i r á s ! /  A kutatás és a te r ­

vezés figyelme ki kell terjed jen :

1 / a talaj adszorpciós képességére  /egyensúly beállta  után a 

koncentráció m é rté k e ! / ,

2 /  a te líte tlen  zóna távo lságára  /a zaz : m eddőréteg vastagsága 

a ta la jv íz  fö lö tt/,

3 /  a v izáteresz tőképesség re .

A táro ln i kivánt, nyersanyagokban dús hulladékanyag lehetőleg vizoldhatat- 

lan form ában legyen előkés zitve.

A tervezés so rán  meg kell oldani:

a te rep rendezést, 

a v ízrendezést,

a hulladékanyag m egtám asztását, 

a hulladék e lsz ig e te lésé t, 

a hulladék le rak ási m ódját, 

a hulladék lefedését, 

a m egfigyelés, m intavétel m ódját.

Törekedni kell az elegyengetett sz ilá rd  alap  k ia lak ításá ra , m e rt igy m eg- 

könnyitjük a későbbi feldolgozás során  a hulladék fe lszedésé t. A talajm enti 

szigetelés nem okozhat nehézséget. Számos anyag közül választhatunk /agyag,- 

bitum enes készítm ények, v izzáró  beton, fém lem ez, műanyag, gum i/.
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Az eddigiekben nem vettük szám ításba  az  ideiglenes földalatti tá ro lás  /k ő ­

zetrepedésekben, pórusokban, ü regekben / lehetőségét. Különböző folyadékok 

b esa jto lásáró l, sóbányákban való hulladékelhelyezésről tudunk. A vázolt e l­

képzelésben két tényező akadályoz bennünket a szé leskörű  fö ldalatti " tá ro ló ­

helyek" felhasználásakor:

1 /  rétegvizek elszennyezhetősége,

2 /  költségesebb anyagkiszállitás.

Inaktiv hulladékok /p l. ép itési tö rm e lé k / végleges elhelyezése földalatti bá­

nyatérségekben te rm észe tesen  jó m egoldás. E lsősorban  a meddőanyag v issza ­

ju tta tá sá t kellene szorgalm aznunk. Mégsem k izá rt a fe lsz in -a la tti k e re sn i­

valónk, ugyanis szám os fe jté si üreg jöhet szóba. Az üreg sz ig e te lése , b izto­

s ítá sa  /p l. lőtt b e ton / te rm észe tesen  alapvető követelmény. Amennyiben ez 

valahol szám bajöhet, ott a te rv ezés  m enete közel azonos a külszinnél elm on­

dottakéval.

Nem hagyhatjuk figyelm en kivül a szakem ber k é rd ést sem . Nem állunk ro sz -  

szul. Végleges szem étlerakás te rén  tapasztalatokkal rendelkező kutató, t e r ­

vező gárda m ost is  működik. Az elképzelt ideiglenes hulladékelhelyezéssel 

já ró  uj feladatok m egoldása, némi gyakorlat után, a jövőben rutinfeladatoként 

jöhet szám ításba.
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